) Aus der durch H. Senator Trauſch veranlaßten, und mir 
gütigſt mitgetheilten Eopie einiger Urkunden des Königs» 
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que Rex in perpetuum. Amplioris beneficium liber- 
tatis a regia liberalitate congrue merentur percipe- 
re, qui se regiae mansuetudini sponte sua subii- 
ciunt; et quorum labor regno commodum et oratio 
assidua pie ereditur vitam perpetuam obtinere. Fa- 
vorabili itaque desiderio fratris Theodoriei Cruci- 
feri Hospitalis Sanctae Mariae de Acchoron z), quod °) 
quondam fuit in Jerusalem, regio favore condescen- 
dentes, sibi et fratribus constitutis in terra ultra 
sylvas, quam eis ad custodiendum confinium ibi con- 
tulimus, talem et tantam concessimus libertatem. 
Quod nullus monetariorum ultra sylvas terram eo- 
rum intret, vel praesumat eos in aliquo molestare, 
sed dicto fratri Theodorico, et sibi succedentibus 
tantum dent numularii de nova moneta pro argento, 
quod sufficiat populo ibi conversanti. Et ne populus 
ibi habitans ab eis in aliquo gravetur. Dietus fra- 
ter Theodoricus, vel quicunque Magister in loco 
eius fuerit, pro argento illo dictis numulariis sa- 
tisfacere et respondere teneatur, eo quod ipsi in 

confinio illo tanquam novella plantatio sunt positi, 
et assiduos Cumanorum patientes insultus, se pro 
regno tanquam firmum propugnaculum de die in diem 
morti opponere non formident. Et ut eis illud ra- 
tum et firmum permaneat, praesentem paginam sibi 
jussimus sigilli nostri karaetere insigniri, Datum 

berger Archivs. Voran ſtehen die Worte: Hoe (d. i. Rr. 
1.) est privilegium donationis terrae de Borza. 
Aliud privilegium de libertate eiusdem terrae de 
Borza. Die Abſchriften ſind alſo wahrſcheinlich aus dem 
großen Privilegienbuche des Ordens genommen wor— 
den. Dieſelbe Urk. gibt auch U. M. IV. 222. aus der 
ſchon erwähnten Bulle Gregors IX. in welcher fie un⸗ 
mittelbar auf Nr. 1. folgt, dann Bethl. 74. Fejer III. 1. 
116. im Auszuge Schlözer 315. . 

2) Acaron U, M. B. F. 

5) Oude. U. M. B. F. 
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per manus Thomae, Albensis Praepositi, et totius 

Ungariae Cancellarii. Anno ab incarnatione domini 

Me. CC2, XII2. Venerabili Johanne Strigoniensi ar- 

chiepiscopo. Reverendo Berchtholdo Colocensi ar- 

chiepiscopo *), et ceteris testibus in privilegio su- 

prascriptis. Regni nostri anno octavo. Ego s) An- 
dreas dei gratia Rex notum facio omnibus litteras 

praesentes videntibus. Quod castrum , quod Crus- 

burch nominatur , quod Cruciferi de Borza de no- 

no construxerunt, cum pratis circa illud castrum 

adjacentibus, contuli eisdem Cruciferis de Borza in 

perpetuum. Unde distriete praecipio omnibus. Qua- 
tenus nullus praesumat de cetero dictos Cruciferos 
super dicto castro et pratis prohibere vel molesta- 
re. Datum Laterani ). Ita invenitur de verbo ad 
verbum in registro domini Georgi papae. Anno quin- 
to Capitulo LVIIII®. Qui haec supra scripta de 
verbo ad verbum sub sua Bulla exemplata voluit 
favorabiliter corfirmare. 

4) Bertholdo Golociensi Arehiepiscopo et Woivoda. 
U. M. F. dann: Calano Quinque ecclesiensi, Cata- 

pano Agriensi , Willelmo Transilvano , Roberto 
Wesprimiensi ecclesias feliciter gubernantibus , 

Bano (Banco F.) Palatino et Posoniensi Comite, 
Martino Bano existentibus, Jula Baachiensi et 
Curiali Comite, Andrea Budrigiensi (Budrugiensi 
F.) Micha Biehoriensi (Mikone Bihoriensi) Gomi- 
tibus. Regni nostri Anno VIIl-vo. U. M. B. F. 

5) Das folgende gibt nur Seivert U. M. IV. 225. Bethlen, 
Schlözer und Fejer geben die Urkunde als ein befonde- 
res Actenſtück, was ſie wohl auch war, in der Form, 
wie ſie in Nr. 5. abgedruckt iſt. Bethlen folgt dem Sei⸗ 
vertiſchen Abdruck wörtlich; Fejer ſchließt mit den Wor— 
ten: de Borza in perpetuum. 

6) Datum Laterani ut supra Pontificatus nostri anno 
V-o. Ungr. Mag. 
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3. 

Ego ') Andreas, dei gratia, Hungariae Rex, 
notum facio omnibus litteras praesentes videntibus, 
quod castrum , quod Kruczburg (Kreuzburg)) nomi- 
natur, quod Cruciferi de Borza de novo construxe- 
runt, cum pratis circa illud castrum adjacentibus, 
contuli eisdem Cruciferis de Borza in perpetuum. 

+. 

W. Dei gratia :), Transsilvanus episcopus, uni- 
versis, ad quos litterae praesentes pervenerint, sa- 
lutem in vero salutari. Quoniam viros religiosos, 
et soli Deo militantes, in amplexu caritatis, sicut 
justum est et honestum, regere volumus et fovere, 
ideo iustis postulationibus fratrum hospitalis 8. Ma- 
riae in Jerusalem de domo Teutonicorum annuentes 
in terra, quae Borza nuncupatur ?), quam vacuam, 
et inhabitatam ex regia 3) donatione, imo potius 
proprio sanguine, adepti sunt, et a *) quotidianis 
paganorum defendunt incursibus, se omnibus peri- 
eulis subiicientes; ab universis ejusdem terrae in- 
colis, praesentibus et futuris, liberam pereipiendi 

1) S. Anm. 5. zu Urk. 2. In der Bulle Gregors IX. von 
1251 (Urk. 24.) unmittelbar nach Nr. 2. g 

1) Aus Fejer Tom. III. 1. p. 145 f. Meines Wiſſens zu⸗ 
erſt abgedruckt in Pray Specimen Hierarchiae Hun- 
garicae part. II. pag. 255. ohne Angabe der Quelle, 
dann aus Pray bei Szeredai series episcoporum Trans. 
p. 6. f. Hatona V. 171. und Bethlen 77. f. Eingeſchal⸗ 
tet iſt die Urk. auch der Beſtätigungsbulle des Pabſtes 
Honorius III. Urk. 5. — W. (Wilesmus s. Wilhelmus). 
B. et den Biſchof Wilhelm vergl. Quartalſchrift 1. 
199. f. 

2) Nominatur. Szered. 
5) Regis. Pray, Szer. und die Trauſch'ſche Copie. 
J) e. B. 
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decimas, eiusdem 5) fratribus, de consensu capi- 
tuli nostri, concessimus facultatem, eo tamen ex- 

cepto: quod si Hungaros ) vel Siculos ad dietam 

terram transire contigerit, nobis et ecclesiae no- 

strae in deeimis teneantur respondere. Institutiones 
etiam Sacerdotum in Ecclesiis, in eadem terra ae- 
diſieandis, praesentatione tamen coram ultrasilvano 7) 

episcopo facienda , libere concedentes; ita tamen, 
quod praenominati fratres nobis et successoribus 
nostris, si nos ad partes illas contingeret declina- 
re, cum justo et canonico equitaturarum numero, 
debitam exhibeant procurationem. Caussarum etiam ®) 
eriminalium , maxime earum, quae ad sacerdotum 

pertinent depositionem 9), nobis iurisdictionem pe- 
nitus relinquentes. Actum publice, anno verbi Incar- 
nati MCCXIII. praesentibus, Domino Bertoldo, Co- 
locensi Archiepiscopo ; Rollando, praeposito Buden- 
si; Nicolao Comite, filio ) Borezy, Orbatio Co- 
mite, et aliis quam pluribus; praesentibus etiam Ca- 
nonieis Albensibus: Ruberto nn), Cantore; Aegidio, 
bene; Magistro Rogero, Archidiacono 12); 
Hugone, Archidiacono; Esau, Domini Transsilva- 
niensis 3) Episcopi Yeonomo ), 

5) eisdem, B. Pray. Szer. und die Tr. Copie. 
6) Ungaros. Tr. Copie. 

7) Eorum Ultrasilvano. B. Pray. Szer. und Tr. C. 
8) Etiam fehlt. B. N 
9) Dispositionem. Szer. offenbar fehlerhaft. Die dispo- 

sitio sacerdotum war ja nicht causa eriminalis. In 
der Beſtätigungsbulle (Urk. Rr. 5.) des Pabſtes: quae 
ad destitutionem pertinent sacerdotum. 

10) Filio fehlt. Szer. 
11) Roberto. Tr. E. 
12) Magistro Rogero Archid. fehlt. B. 
15) Transilvani. Tr. €. 
14) Yeonomo et ceteris. Tr. C. Den Schluß der Urkunde, 
welchen bloß die Tr. C. hat, ſiehe Urk. 5. 
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3 

Honorius ') episcopus servus servorum dei Di- 
lectis filiis. Magistro et fratribus Hospitalis sanctae 
Mariae Teutonicorum Jerosolimitan. Salutem et apo- 
stolicam benedietionem. Cum a nobis petitur, quod 
iustum et honestum tam vigor aequitatis, quam or- 
do exegit rationis, ut id per solieitudinem offieii 
nostri ad debitum perducatur effeectum. Cum igitur 
venerabilis frater noster W, Ultrasilvanus episcopus 
considerans pericula et labores, quos terram de Bur- 
za vacuam et inhabitatam vobis a carissimo in Chri- 
sto filio nostro Andrea Rege Ungarorum IIlustri, 
ad cuius dominium pertinere dinoseitur, regia li- 
bertate (liberalitate?) collatam, defendendo a Paga- 
norum incursibus sustinetis, deeimas ipsius terrae 
ab eius incolis tam futuris quam praesentibus ex- | 
solvendas nee non et Ecclesias aedificandas ibidem 
domui vestrae de consensu Capituli sui concesserit, 
decimis Ungarorum et Siculorum si eos ad dietam 
terram transire contingeret et praesentatione a vo-